
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 302 del  16-02-2021
Numero Settore 59

 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO POLIFUNZIONALE IN VIALE S. MARIA DEGLI ANGELI.
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO IN CORSO
D'OPERA (CIG:Z94304A57F).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.232 del 24/05/2018 avente per oggetto “D.L. 12/09/2013, n.104,
convertito con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 108, art. 10, mutui per l'edilizia scolastica e per
l'edilizia residenziale universitaria e detrazioni fiscali- D.M.3 gennaio 2018 -Programmazione nazionale in materia di
edilizia scolastica per il triennio 2018/2020 - Pubblicato sulla G.U. serie generale n. 78 del 04-04-2018 – Avviso
pubblico finalizzato all'approvazione del piano triennale 2018/2020 di interventi in materia di edilizia scolastica”; 
VISTO che questo Ente ha aderito al richiamato avviso pubblico trasmettendo nei termini concessi le proposte
progettuali degli interventi da programmare, nello specifico il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal
Settore IV Lavori Pubblici-Manutenzioni, di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell'edificio scolastico
polifunzionale di Difesa Grande con annessa palestra, per l'importo complessivo pari ad €.1.300.000,00, individuato
con il CUP:G33H19000790001, approvato con deliberazione di G.C. n.160 in data 11/07/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 1° febbraio 2019, pubblicato sulla GU n.104 del 6-5-2019, con cui gli enti
locali inclusi nella annualità 2018 sono stati autorizzati all’avvio delle procedure di gara e/o alla stipula dei contratti
di appalto i cui termini per la proposta di aggiudicazione sono fissati in giorni 180 (centottanta) in caso di
progettazione esecutiva e in giorni 365 (trecentosessantacinque) in caso di studio di fattibilità e/o progettazione
definitiva, decorrenti dalla data di pubblicazione del citato decreto;
VISTO che l'intervento di che trattasi è stato inserito nel piano degli investimenti 2019/2021, annualità 2019 e 2020
approvato con deliberazione di C.C. n.281 del 30/11/2018 e successiva delibera di C.C. n.6 del 30/01/2019, con
spesa inserita in bilancio al capitolo in uscita n.18395.1;
VISTA la D.D. n. 1654 dell' 08/08/2019 con la quale è stato nominato responsabile unico del procedimento il
funzionario del settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

la D.D. n. 2696 del 19/12/2019 con la quale a seguito di gara con procedura negoziata si è proceduto

1/6DETERMINAZIONE N. 59  DEL 16-02-2021



all'aggiudicazione dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la “Progettazione definitiva, esecutiva,
piano di sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione al costituito R.T.P. con capogruppo mandatario l'ing. Barbara Perpetua, ed a cui ha fatto seguito
la stipula contrattuale Rep. n. 2134 del 21/05/2020;
la D.D. a contrarre n.2255 del 24/11/2020, con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in
argomento mediante gara d’appalto con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di
gara, ai sensi dell’art.36, c.2, lett. c del D.Lgs n.50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95,comma 2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. , ed approvato lo
schema lettera di invito/disciplinare e relativa modulistica;
la D.D. N 2605 del 28/12/2020 di aggiudicazione definitiva alla ditta COST.CAM srl e approvazione degli
elaborati delle migliorie;

VISTA la nota prot. n. 192 del 27/01/2021 con la quale, attraverso la piattaforma telematica “traspare” della CUC è
stato invitato a formula la migliore offerta al minor prezzo l'ing. Gioacchino Iannone, con sede in Termoli, nel
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, in base all'elenco nominativo dei professionisti inseriti
nell'elenco on line dell'Ente;
CONSIDERATO che il professionista in parola con nota pec prot. n. 269 del 04/02/2021 ha trasmesso nella
piattaforma “Traspare” la propria offerta per l'importo di €.11.023,82 (ribasso del 4,50% sull'importo a base d'asta),
al quale va aggiunto il contributo previdenziale Cassa ingg.e Arch.4% ed IVA di legge;
VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, già firmato in segno di accettazione dal Professionista e restituito
all’Ente;
DATO ATTO che la spesa di €.11.023,82, oltre contributo INARCASSA 4% di €.440,95,ed IVA del 22% di
€.2.522,25, per complessivi €.13.987,02 trova copertura al capitolo di bilancio in uscita n. 18395/1;
RITENUTO l'offerta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;
DATO ATTO CHE per consentire la formalizzazione dell'incarico sono stati verificati i prescritti requisiti
professionali commisurati alla natura dell'incarico;

RITENUTO di affidare all’ing. Gioacchino Iannone l’incarico per il collaudo statico in corso d'opera delle strutture in
cemento armato dei lavori oggettivati, considerando che viene rispettata sia la soglia per l’evidenza pubblica che
quella per la procedura negoziata dei 40.000,00 euro relative all’affidamento complessivo dei servizi tecnici previsti;

VISTO:
- il codice unico del progetto (CUP):G33H19000790001 e il codice identificativo gare (CIG): Z94304A57F;
- l'acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010;
- il certificato di regolarità contributiva INARCASSA in corso di validità;
- il D.lgs n. 50/2016 e smi “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/00;
- il vigente regolamento dei contratti e di contabilità;

- il Bilancio di Previsione 2020/22 ed il PEG;

-  lo Statuto Comunale;

PROPONE 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AVVALERSI per l'affidamento del servizio in oggetto, della procedura di cui all'art.36, c.2,lett.a) del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., con individuazione di un tecnico dall'elenco on line dell'Ente secondo il principio di
trasparenza, concorrenza e rotazione;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico professionale all'ing. Gioacchino
Iannone per il servizio di collaudo statico in corso d'opera delle opere in conglomerato cementizio armato, mediante
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.31, comma 8 e dell’art.36, comma 2, lett.a) del D,lgs. 18
Aprile 2016, n.50;

DI STABILIRE quanto in relazione all’articolo 192 del D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267 s.m.i.:
2/6DETERMINAZIONE N. 59  DEL 16-02-2021



fine da perseguire: “intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell'edificio scolastico
polifunzionale in viale S. Maria degli Angeli;

1.

oggetto del contratto: incarico per collaudo statico in corso d’opera delle opere strutturali;2.

l’importo del contratto è pari a € 11.023,82 più il 4% Inarcassa ed IVA del 22%, per complessivi €
13.987,02; 

3.

l'obbligazione verrà perfezionata mediante sottoscrizione del disciplinare d’incarico (scrittura privata) nel
quale sono riportate le clausole essenziali del contratto;

4.

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico già firmato dal professionista in segno di accettazione
che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista
medesimo;

DARE ATTO CHE la prestazione professionale è contenuta nelle spese tecniche del progetto approvato già
precedentemente impegnato;

DI SPECIFICARE ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, la somma di seguito riportata:

Missione 4 Programma
01

Titolo
2

Macroaggregato
202

Cap./Art. 18395/1 Descrizione Intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza
dell'edificio scolastico polifunzionale in viale S. Maria degli
Angeli

SIOPE 2020109003 CIG: Z94304A57F CUP G33H19000790001

Creditore Ing. Gioacchino Iannone (P.I. 00868020702)

IBAN: IT19H0311141130000000010699

Causale Collaudo statico in corso d'opera 

Modalità
finanziamento

Fondi Ministeriali (M.I.U.R.)

Imp./Prenot Importo €. 13.987,02

- l’impegno di spesa al capitolo di bilancio in entrata al n 3054 art.1;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.987,02 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento

Anno Capitolo/art Codifica
piano dei
conti
finanziari

Importo
annuo

2022 18395/1 € 13.987,02 2022 …...... € 13.987,02
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Fattura ad espletamento 15/06/2022 15/07/2022 € 13.987,02
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3/6DETERMINAZIONE N. 59  DEL 16-02-2021



DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DARE ATTO che si procederà al pagamento del servizio con successivo e separato atto ad espletamento del
servizio;
RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile;

DISPORRE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione del presente atto sul sito web del
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n.
1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del d.p.r. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori Pubblici-Manutenzioni;
VISTA la proposta di determinazione del responsabile del procedimento di cui all'oggetto;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 200, n.267;
il D. Lgs 50/2016 e s.m.i, ed il DPR 207/2010 per la parte in vigore;
il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA
DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AVVALERSI per l'affidamento del servizio in oggetto, della procedura di cui all'art.36, c.2,lett.a) del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., con individuazione di un tecnico dall'elenco on line dell'Ente secondo il principio di
trasparenza, concorrenza e rotazione;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico professionale all'ing. Gioacchino
Iannone per il servizio di collaudo statico in corso d'opera delle opere in conglomerato cementizio armato, mediante
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.31, comma 8 e dell’art.36, comma 2, lett.a) del D,lgs. 18
Aprile 2016, n.50;

DI STABILIRE quanto in relazione all’articolo 192 del D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267 s.m.i.:

fine da perseguire: “intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell'edificio scolastico
polifunzionale in viale S. Maria degli Angeli;

5.

oggetto del contratto: incarico per collaudo statico in corso d’opera delle opere strutturali;6.

l’importo del contratto è pari a € 11.023,82 più il 4% Inarcassa ed IVA del 22%, per complessivi €
13.987,02; 

7.

l'obbligazione verrà perfezionata mediante sottoscrizione del disciplinare d’incarico (scrittura privata) nel
quale sono riportate le clausole essenziali del contratto;

8.

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico già firmato dal professionista in segno di accettazione
che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista
medesimo;

DARE ATTO CHE la prestazione professionale è contenuta nelle spese tecniche del progetto approvato già
precedentemente impegnato;

DI SPECIFICARE ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, la somma di seguito riportata:

Missione 4 Programma
01

Titolo
2

Macroaggregato
202

Cap./Art. 18395/1 Descrizione Intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza

4/6DETERMINAZIONE N. 59  DEL 16-02-2021



dell'edificio scolastico polifunzionale in viale S. Maria degli
Angeli

SIOPE 2020109003 CIG: Z94304A57F CUP G33H19000790001

Creditore Ing. Gioacchino Iannone (P.I. 00868020702)

IBAN: IT19H0311141130000000010699

Causale Collaudo statico in corso d'opera 

Modalità
finanziamento

Fondi Ministeriali (M.I.U.R.)

Imp./Prenot Importo €. 13.987,02

- l’impegno di spesa al capitolo di bilancio in entrata al n 3054 art.1;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.987,02 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento

Anno Capitolo/art Codifica
piano dei
conti
finanziari

Importo
annuo

2022 18395/1 € 13.987,02 2022 …...... € 13.987,02
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Fattura ad espletamento 15/06/2022 15/07/2022 € 13.987,02
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DARE ATTO che si procederà al pagamento del servizio con successivo e separato atto ad espletamento del
servizio;
RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile;

DISPORRE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione del presente atto sul sito web del
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n.
1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del d.p.r. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

…...................................

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
5/6DETERMINAZIONE N. 59  DEL 16-02-2021



sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 59  DEL 16-02-2021


